(a) Véase nuestra nota 2.ª al comentario de la L. 1 de este título.

LEX IV.—Apostolicus similiter vocatur Papa, quod idem est, quod Pater patrum. Episcopi enim vocantur patres spirituales, et cum super eos sit Papa, merito dicitur Pater patrum. Debet igitur Apostolicus nimium venerari, velut pater animarum, et fidei protector: inde ad omnibus Christianis osculatur in pede: et qui primum Papæ negat, hæreticus est manifestus. Hoc dicit.

(1) Papa. Tempore antiquo istud nomen commune fuit omnibus Episcopis, ut patet ex epistolis Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, et aliorum antiquorum, et ex Conciliis: eximium tamen fuit, et quasi proprium Romanorum, etiam Justiniani ætate, qui Romanum solum Papam appellat.

(2) En griego. Est ergo istud verbum Papa nomen græcum, quasi Pater patrum (a); et dixit Bal. l. 1. ff. de offi. procur. Cæsar. quod Papa est præcipuus Cæsar; alibi dicit, quod est omnia et super omnia, in cap. unic. Feudor. qualiter domini propr. feud. priv.: et in l. barbarius, in fine primæ lecturæ, ff. de offi. præf. et in l. cum antiquioribus, col. 7. C. de jur. delib. dicit, quod Papa non est sicut homines terreni, et dicitur Princeps Regum terræ.

(3) Les viene. Potestas non fuit data soli Petro, et sic soli Papæ, sed omnibus a iis representantibus totam Ecclesiam; et sic potestas est penes totam Ecclesiam universalem, sed debet explicari per Papam, tanquam per caput; alii tamen explicant secundum ordinationem Papæ. Abb. in cap. 5. de constit. allegat bonum text. in cap. ita dominus, 19. dist. et. cap. in novo, 21. dist. et alia jura, ex quo infert quod si Papa vellet, non posset removere omnes Episcopos, ut et dicit Glos. in cap. per principalem, 9. quæst. 3. de quo etiam vide per Abb. cap. fin. circa fin. de confirm. util. vel inu. et an possit prohibere Episcopis collationem sacramentorum, vide Abb. in cap. quanto, de consuet. col. 3. ubi post. Innoc. vult, quod posset; si tamen faceret sine causa rationabili et aliis nota, non est Papa sustinendus, attendendo ista vel similia contra universale statum Ecclesiæ: vide ibi latius, et in ista materia de potestate Papæ, et in quibus dispensat, vide etiam per Bal. in l. rescripta, C. de præcib. imp. offer. ubi notabiliter.

(4) Honrrado. Reverentia quæ fit Papæ, fit ipsi Deo; Bal. in l. si ut proponis, la 1. C. quomodo et quando judex.

(5) El pie. Adde Glos. in l. C. de domest. et protect. lib. 12.

(6) Descomulgado. Omnis hæreticus quantumcumque occultus, est excommunicatus, ut in cap. excommunicamus, in princ. de hæret. et tradit Glos. 24. quæst. 1. in summa, et habetur in cap. Achalius.